ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HÒA THÀNH

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hòa Thành, ngày       tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai

trên địa bàn thị xã Hòa Thành năm 2023

Căn cứ Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ về

thành lập và quản lý Quỹ phòng, chống thiên tai;

Thực hiện Kế hoạch số 2674/KH-UBND ngày 23/8/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Tây Ninh về việc thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh

Tây Ninh năm 2023;

Ủy ban nhân dân thị xã Hòa Thành ban hành Kế hoạch thu, nộp Quỹ phòng,

chống thiên tai trên địa bàn thị xã năm 2023, như sau:

I. KẾ HOẠCH THU QUỸ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

1. Đối tượng thu

1.1. Tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn thị xã (sau

đây gọi tắt là Doanh nghiệp)

Tổng số Doanh nghiệp phải đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn

thị xã Hòa Thành năm 2023 là 622 doanh nghiệp, chi nhánh thuộc doanh nghiệp

(Kèm theo Biểu số 01).

1.2. Công dân Việt Nam đủ 18 tuổi đến tuổi nghỉ hưu trong điều kiện

lao động bình thường theo quy định của pháp luật về lao động

- Công dân là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ

quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, lực lượng vũ trang, tổ chức

chính trị - xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động trên

địa bàn thị xã (Kèm theo Biểu số 02).

- Người lao động trong Doanh nghiệp hoặc chi nhánh thuộc Doanh nghiệp và

người lao động tại cơ sở giáo dục ngoài công lập đang hoạt động trên địa bàn thị xã.

- Người lao động khác, trừ các đối tượng đã nêu trên (Kèm theo Biểu số 03).

2. Công tác thu Quỹ phòng, chống thiên tai

2.1. Đối với Doanh nghiệp, người lao động trong Doanh nghiệp và người

lao động tại các cơ sở giáo dục ngoài công lập

a) Đối với Doanh nghiệp

Doanh nghiệp đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai 01 lần cho năm 2023

với giá trị là 0,02% trên tổng giá trị tài sản hiện có theo báo cáo tài chính năm 2022

của tổ chức báo cáo cho cơ quan Thuế nhưng tối thiểu 500 nghìn đồng, tối đa 100

triệu đồng và được hạch toán vào chi phí hoạt động sản xuất kinh doanh của tổ

chức.

2

b) Công dân là người lao động trong các Doanh nghiệp và người lao động tại

các cơ sở giáo dục ngoài công lập

Người lao động từ đủ 18 tuổi đến tuổi nghỉ hưu trong điều kiện lao động

bình thường theo quy định của pháp luật về lao động trong Doanh nghiệp, chi

nhánh thuộc Doanh nghiệp và người lao động tại các cơ sở giáo dục ngoài công lập

đóng một phần hai của mức lương tối thiểu vùng1 chia cho số ngày làm việc trong

tháng theo hợp đồng lao động theo quy định tại điểm b khoản 3 Điều 12 của Nghị

định số 78/2021/NĐ-CP (½ x mức lương tối thiểu vùng/26 ngày làm việc), cụ thể:

Người lao động trong các trong Doanh nghiệp, chi nhánh thuộc Doanh

nghiệp và người lao động tại cơ sở giáo dục ngoài công lập đang làm việc tại thị xã

Hòa Thành thuộc vùng II, mức đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023 là:

80.000 đồng/người/năm (½ x 4.160.000 đồng/26 ngày làm việc = 80.000 đồng).

c) Hình thức thu

- Ủy ban nhân dân thị xã thông báo cụ thể số tiền đóng góp Quỹ phòng,

chống thiên tai của Doanh nghiệp do Chi cục Thuế khu vực Hòa Thành-Dương

Minh Châu trực tiếp quản lý.

Giám đốc Doanh nghiệp do Chi cục Thuế khu vực Hòa Thành-Dương Minh

Châu trực tiếp quản lý có trách nhiệm thu và nộp tiền đóng góp Quỹ phòng, chống

thiên tai của đơn vị và người lao động trong đơn vị mình vào tài khoản của Quỹ

phòng, chống thiên tai thị xã Hoà Thành do Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền.

2.2. Đối tượng công dân là cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng

lương, phụ cấp, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp

của Đảng, Nhà nước, lực lượng vũ trang, tổ chức chính trị - xã hội và hội được

ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động và người lao động khác trên

địa bàn thị xã

a) Mức đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai

Công dân Việt Nam từ đủ 18 tuổi đến tuổi nghỉ hưu trong điều kiện lao động

bình thường theo quy định của pháp luật về lao động đóng góp Quỹ phòng, chống

thiên tai 01 lần cho năm 2023 theo quy định tại điểm a, điểm c khoản 3 Điều 12

của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP như sau:

- Cán bộ, công chức, viên chức, người hưởng lương, phụ cấp, người lao động

trong các cơ quan, tổ chức, đơn vị sự nghiệp của Đảng, Nhà nước, lực lượng vũ

trang, tổ chức chính trị - xã hội và hội được ngân sách nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt

động trên địa bàn đóng một phần hai của mức lương cơ sở chia cho số ngày làm việc

trong tháng: 41.000 đồng/người/năm (½ x 1.800.000 đồng/22 ngày làm việc =

40.909 đồng, làm tròn 41.000 đồng/người/năm (chi tiết phụ lục II kèm theo).

- Người lao động khác, trừ các đối tượng đã nêu trên đóng: 10.000

đồng/người/năm.

1Mức lương tối thiểu vùng theo Nghị định số 38/2022/NĐ-CP ngày 12/6/2022 của Chính phủ quy định

mức lương tối thiểu vùng đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động, theo đó: mức lương

tối thiểu vùng II: 4.160.000 đồng/tháng.

3

b) Hình thức thu

Ủy ban nhân dân thị xã thông báo mức đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai

của phòng, ban, ngành, đoàn thể chính trị xã hội thị xã, Ủy ban nhân dân xã,

phường, lực lượng vũ trang cấp xã, các trường học trên địa bàn (mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở).

Thủ trưởng phòng, ban, ngành, đoàn thể chính trị  - xã hội thị xã, Ủy ban

nhân dân xã, phường, lực lượng vũ trang cấp xã, các trường học trên địa bàn có

trách nhiệm thu Quỹ phòng, chống thiên tai của cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động trong cơ quan, tổ chức, đơn vị mình (trừ các đơn vị trực thuộc sở,

ngành tỉnh, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn) và chuyển vào tài khoản Quỹ

phòng, chống thiên tai thị xã do Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền.

Ủy ban nhân dân xã, phường trực tiếp thu Quỹ phòng, chống thiên tai của

đối tượng công dân là người lao động khác trên địa bàn và chuyển vào tài khoản

Quỹ phòng, chống thiên tai thị xã do Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền. Việc thu Quỹ

phòng, chống thiên tai bằng tiền mặt phải có chứng từ theo hướng dẫn của Bộ Tài

chính.

3. Thời hạn nộp Quỹ phòng, chống thiên tai

Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có trách nhiệm thu, nộp Quỹ

phòng, chống thiên tai trước ngày 15/11/2023.

4. Miễn, giảm hoặc tạm hoãn đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai năm

2023

4.1. Đối tượng được miễn, giảm

Đối tượng được miễn, giảm đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy

định tại Điều 13 của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP.

4.2. Trình tự miễn, giảm hoặc tạm hoãn đóng góp Quỹ phòng, chống

thiên tai

a) Đối với doanh nghiệp

- Doanh nghiệp thuộc đối tượng được miễn, giảm thuế thu nhập doanh

nghiệp trong năm 2023: gửi văn bản đề nghị giảm hoặc tạm hoãn đóng Quỹ phòng,

chống thiên tai, kèm theo Giấy chứng nhận đầu tư.

- Doanh nghiệp bị thiệt hại do thiên tai gây ra về tài sản, nhà xưởng, thiết bị

khi phải tu sửa, mua sắm với giá trị lớn hơn hai phần vạn (0,02%) tổng giá trị tài

sản của tổ chức hoặc phải ngừng sản xuất kinh doanh từ 05 (năm) ngày liên tục trở

lên có xác nhận của Ủy ban nhân dân thị xã. Doanh nghiệp gửi văn bản đề nghị

miễn đóng Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2023, kèm theo Biên bản đánh giá

thiệt hại của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn cấp xã báo

cáo về Ủy ban nhân dân thị xã để giải quyết.

b) Đối với công dân

- Công dân là cán bộ, công chức, người lao động tại cơ quan, tổ chức trên

địa bàn thị xã: Thủ trưởng cơ quan, tổ chức tổng hợp, báo cáo các trường hợp là

đối tượng công dân được miễn đóng Quỹ phòng, chống thiên tai theo khoản 1 Điều

4

13 của Nghị định số 78/2021/NĐ-CP của đơn vị mình gửi về Ủy ban nhân dân thị

xã (Qua Phòng Kinh tế) để xem xét, quyết định.

- Công dân là người lao động khác: Ủy ban nhân dân xã, phường tổng hợp

danh sách các đối tượng tại các khoản a, b, c, d, đ, e, g, h khoản 1, Điều 13, Nghị

định số 78/2021/NĐ-CP trình Ủy ban nhân dân thị xã quyết định miễn đóng góp

Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định tại khoản 2, Điều 14, Nghị định số

78/2021/NĐ-CP.

- Trường hợp các đối tượng đã đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai, nếu

được xét miễn, giảm, tạm hoãn thì số tiền đã nộp được trừ vào số tiền đóng Quỹ

phòng, chống thiên tai của năm sau.

(Biểu mẫu miễn giảm, tạm hoãn đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai:

Phụ lục I, Phụ lục II, Phụ lục III kèm theo)

5. Doanh nghiệp, công dân chưa thực hiện nghĩa vụ đóng góp Quỹ

phòng, chống thiên tai từ năm 2016 đến năm 2022

Đề nghị Doanh nghiệp, công dân chưa thực hiện nghĩa vụ đóng Quỹ phòng,

chống thiên tai từ năm 2016 đến năm 2022 theo Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thị

xã, thì tiếp tục đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai trong năm 2023.

6. Phân bổ nguồn thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023

Việc phân bổ nguồn thu Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023 thực hiện sau

khi Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy chế hoạt động Quỹ phòng, chống thiên tai

tỉnh Tây Ninh theo Nghị định số 78/2021/NĐ-CP.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế

- Tham mưu UBND thị xã chỉ đạo tổ chức thực hiện tốt Kế hoạch thu, nộp

Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn thị xã năm 2023.

- Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra, đôn đốc, giám sát hoạt động

thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023; hướng dẫn cơ quan, tổ chức triển

khai thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai đúng theo quy định.

- Phối hợp Chi cục Thuế khu vực Hòa Thành-Dương Minh Châu, UBND

các xã, phường thống kê, báo cáo: Danh sách doanh nghiệp, công dân tại cơ quan,

tổ chức và địa phương không thu được Quỹ phòng, chống thiên tai.

- Tổng hợp danh sách đối tượng được miễn, giảm, tạm hoãn đóng Quỹ

phòng, chống thiên tai năm 2023, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết

định.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, giải đáp thắc mắc trong quá trình thu, nộp Quỹ

phòng, chống thiên tai năm 2023 trên địa bàn thị xã; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra,

báo cáo kết quả thu Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định.

2. Chi cục Thuế khu vực Hòa Thành-Dương Minh Châu

Hỗ trợ phát hành Thông báo thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2023

của UBND thị xã đến các doanh nghiệp (kèm theo Biểu số 01) đóng trên địa bàn

thị xã Hòa Thành.

5

3. Trung tâm Văn hóa-Thể thao và Truyền thanh

Có kế hoạch thông tin, tuyên truyền rộng rãi về ý nghĩa, tầm quan trọng của

việc đóng góp Quỹ phòng, chống thiên tai trong phạm vi thị xã.

4. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức Chính trị - Xã hội

thị xã

Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành thị xã, Ủy ban nhân dân xã, phường tổ

chức tuyên truyền, vận động và giám sát việc thu, nộp, sử dụng Quỹ phòng, chống

thiên tai đạt hiệu quả thiết thực.

5. UBND xã, phường

- Thông báo và tổ chức thu Quỹ phòng, chống thiên tai đối với cán bộ, công

chức của đơn vị và công dân trong độ tuổi lao động tại địa phương (trừ các đối

tượng đã đóng góp trong các cơ quan, tổ chức, lực lượng vũ trang hưởng lương,

cán bộ quản lý trong các doanh nghiệp nhà nước, người lao động trong các doanh

nghiệp) theo mức đóng góp quy định.

- Số công dân trong độ tuổi lao động trên địa bàn các xã, phường (Kèm theo

Biểu số 03).

- Thống kê lập danh sách đối tượng được miễn đóng Quỹ phòng, chống

thiên tai năm 2023 trên địa bàn, báo cáo UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế) trước

ngày 15/9/2023 để xem xét, quyết định.

- Tuyên truyền, hướng dẫn, giải đáp thắc mắc trong quá trình thu, nộp Quỹ

phòng, chống thiên tai năm 2023 ở địa phương.

6. Thủ trưởng cơ quan, đơn vị thị xã; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường; Các Doanh nghiệp có trách nhiệm thu, nộp Quỹ phòng, chống thiên tai,

đồng thời công khai kết quả thu Quỹ phòng, chống thiên tai theo Điều 20 của Nghị

định số 78/2021/NĐ-CP./.

Nơi nhận:

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- TT.Thị ủy, TT.HĐND thị xã;

- CT, các PCT. UBND thị xã;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thị xã;

- CC Thuế KV Hòa Thành-Dương Minh Châu;

- Kho Bạc nhà nước Tây Ninh;

- UBND các xã, phường;

- LĐVP, CVKT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2023-09-05T07:05:44+0000
	Not specified

		2023-09-05T08:32:02+0000
	Not specified

		2023-09-05T08:32:03+0000
	Not specified

		2023-09-05T08:32:03+0000
	Not specified

		2023-09-05T08:32:04+0000
	Not specified